
 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ШАХТЁРСКА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
 

02. 11. 2015 № 285р 

г. Шахтёрск 

  

Об обеспечении и соблюдении требований 

пожарной безопасности на территории 

подконтрольной администрации  города 

Шахтерска и её территориальным органам в 

осенне-зимний период 2015-2016 годов 

 

С целью уменьшения количества пожаров и их негативных последствий на 

территории подконтрольной администрации города Шахтерска и её территориальным 

органам в осенне-зимний период 2015-2016 годов, руководствуясь Законом Донецкой 

Народной Республики «О пожарной безопасности»,  п.п.3.1.1. п.3.1., п.п.3.5.4. п.3.5. р.3, 

п.4.1. р.4. Положения об  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАХТЕРСКА, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Шахтерска от 26.01.2015 №1р, 

 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

1. Обеспечить пожарную безопасность на территории подконтрольной 

администрации города Шахтерска и её территориальным органам в осенне-зимний период 

2015-2016 годов: 

1.1. Главам сельских и поселковых администраций, руководителям предприятий, 

учреждений, организаций независимо от форм собственности и подчинения, 

расположенных на территории подконтрольной администрации города Шахтерска 

принять все меры по недопущению и предупреждению пожаров на закрепленных 

объектах и территориях. 

1.2. Главам сельских и поселковых администраций, руководителям жилищно-

эксплутационных предприятий, председателям объединений совладельцев 

многоквартирных домов (далее - ОСМД) совместно с представителями Государственного 

пожарно-спасательного отряда города Шахтерска МЧС ДНР (далее – ГПСО г. Шахтерска 

МЧС ДНР) выявлять семьи, жителей многоквартирных домов и частного сектора, которых 

можно отнести к категории риска по пожарной безопасности, проводить инструктажи по 

вопросам соблюдения безопасного пользования угольными печами, дымоходами, газовым 

оборудованием, электронагревательными приборами. 

1.3. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципальной 

собственности администрации города Шахтерска Майчук С.Н. с участием представителей 

ГПСО г. Шахтерска МЧС ДНР и Шахтерского управления по газоснабжению и 

газификации Государственного Концерна «Донбассгаз» запланировать и провести в 

ноябре-декабре 2015 года занятия с председателями ОСМД по обеспечению безопасной 

жизнедеятельности в осенне-зимний период 2015-2016 годов. 

1.4. Начальнику управления образования  администрации города Шахтерска 

Федоренко А.Н, директорам учебных заведений, расположенных  на территории 

подконтрольной администрации  города Шахтерска и её территориальным органам в 



ноябре-декабре 2015 года провести день знаний по вопросам пожарной безопасности, 

безопасного пользования электронагревательными приборами, поведения при осложнении 

погодных условий. 

1.5. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм 

собственности и подчинения провести проверку оборудования, приборов, механизмов, 

электроустановок, коммутационных приборов, используемых в осенне-зимний период 

2015-2016 годов. 

1.6. ГПСО г. Шахтерска МЧС ДНР (Косыч)  в течение осенне-зимнего периода 

2015-2016 годов проводить информационно-разъяснительную работу в средствах 

массовой информации по предотвращению пожаров, предоставление статистических 

данных о возникших пожарах на территории подконтрольной администрации города 

Шахтерска и её территориальным органам, а также проводить разъяснительную работу 

среди населения. 

1.7. Главам сельских и поселковых администраций, отделу по делам семьи и детей 

администрации города Шахтерска (Пономаренко) ежемесячно до 1 числа следующего 

месяца в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города 

Шахтерска предоставлять информацию о рейдах среди неработающего населения сел и 

поселков, одиноких жителей пожилого возраста, семей категории риска с целью 

проведения разъяснительной работы по вопросам пожарной безопасности, пользования 

электроприборами, печным отоплением. 

1.8. Шахтерскому городскому отделу МВД ДНР (Щур) через участковых 

инспекторов полиции способствовать работе, проводимой сельскими и поселковыми 

администрациями, ГПСО г. Шахтерска МЧС ДНР, отделом по делам семьи и детей 

администрации города Шахтерска по доведению до населения правил пожарной 

безопасности. 

 1.9. ГПСО г. Шахтерска МЧС ДНР (Косыч) совместно с главами сельских и 

поселковых администраций, Шахтерским производственным управлением водопроводно-

канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса» (Радзиевский) определить: 

 1.9.1. порядок забора воды в местах массового скопления людей, в селах и поселках 

на территории подконтрольной администрации города Шахтерска при возникновении 

пожара; 

 1.9.2. наличие и места размещения емкостей с водой, которые могут быть 

использованы при тушении пожаров, подъездные пути к этим объектам. 

2. Основными мероприятиями по предупреждению пожаров считать проведение 

разъяснительной работы среди неработающего населения, практических занятий по 

первоочередным действиям при возникновении возгораний и пожаров, определение 

порядка эвакуации людей и имущества. 

3. Координацию работы по выполнению распоряжения возложить на отдел 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города Шахтерска 

(Белоус). 

4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации Локтенко А.А. 

 

 

Глава администрации                                                                                            А.В. Швыдкий 

 

 

 

 

 

 


